П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Судья Советского районного суда 

<

адрес> ФИО3 Р.А. с участием государственного обвинителя пом. прокурора 

<

адрес> ФИО5, потерпевшего Потерпевший №1, подсудимой ФИО1, защитника адвоката ФИО6, представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> РД, прож. по адресу 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, не замужней, не работающей, не судимой, невоеннообязанной, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершила кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере, т.е. совершила преступление, предусмотренное п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, где она выполняла работу няни в домовладении у Потерпевший №1, воспользовавшись отсутствием хозяев, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заведомо зная, где находится ключ от сейфа, в котором последний хранит свое имущество, прошла в спальную комнату указанной квартиры, взяла из шкафа ключ, открыла им сейф, из корыстных побуждений похитила следующее имущество: женское золотое кольцо фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; женское золотое кольцо «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; женское кольцо «

<

данные изъяты>» из белого золота, стоимостью 

<

данные изъяты>; один золотой браслет фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>; подвесные серьги, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотой комплект, состоящий из кольца и сережек с бриллиантовыми камнями, стоимостью 

<

данные изъяты>; наручные часы фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>, наручные часы фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>, а также из шкафа в зальной комнате денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Подсудимая ФИО1 заявила о согласии с предъявленным обвинением, в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия.

Поскольку государственный обвинитель и потерпевший согласились с рассмотрением дела в особом порядке, учитывая, что санкция ч.4 ст.158 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Собранными по делу доказательствами вина ФИО1 в совершении тайного хищения чужого имущества в особо крупном размере, т.е. преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, установлена полностью. Действия ее органом следствия квалифицированы правильно по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность и характер совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила тяжкое преступление, в то же время она впервые совершила преступление, явилась с повинной, что в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, признала вину и раскаялась в содеянном, причиненный ущерб потерпевшему возместила частично, что в соответствии со ст.61 УК РФ также является обстоятельством, смягчающим наказание, потерпевший к ней претензий не имеет, просит строго не наказывать, отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При указанных обстоятельствах, суд считает возможным исправление ФИО1 при назначении наказания, не связанного с реальным лишением свободы, назначив ей наказание с применением правил ст. 73 УК РФ, с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с учетом установленных судом обстоятельств совершенного преступления, его характера, данных о личности, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, исходя из материального положения подсудимой и с учетом необходимости полного возмещения причиненного ущерба.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание 3(три) года 6(шесть) месяцев лишения свободы с ограничением свободы на 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3(три) года. Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Установить ФИО1 в течение года следующие ограничения, связанные с исполнением приговора в части ограничения свободы:

-не уходить из дома, где она проживает, после 21 час. 00 мин. ежедневно;

-не выезжать за пределы Республики Дагестан и не менять постоянное место жительства без разрешения уголовно-исполнительной инспекции;

-являться на регистрацию в УИИ один раз в месяц;

Меру пресечения ФИО1 заключение под стражу отменить и освободить ее из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты> возвратить законному владельцу после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить частично. Взыскать с ФИО1 

<

данные изъяты> в пользу Потерпевший №1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня вынесения.

Судья Р.А.ФИО3.